

Le variazioni più rilevanti sono riferite a maggiori costi per i servizi che si sono resi necessari per la realizzazione di importanti attività espositive per il Comune di Torino che trovano contropartita nei maggiori ricavi di vendita sopra descritti.

Le spese artistiche sono in aumento in relazione al già citato aumento dell'attività artistica avutosi nel 2006.

#### B.8) Per godimento di beni di terzi

DESCRIZIONE	2006	2005
Noleggio attrezzature tecniche	455.145	480.278
Noleggio luci e fonica	745.699	493.130
Noleggio materiale teatrale	400.218	400.733
Affitto teatri e altri locali	588.307	671.839
Diritti d'autore e altre royalties	574.373	539.277
Altri noleggi	0	0
<b>Totale</b>	<b>2.763.742</b>	<b>2.585.257</b>

L'incremento maggiore riguarda principalmente il noleggio di luci e fonica resosi necessario per la realizzazione delle manifestazioni svoltesi in occasione delle Olimpiadi, in particolare lo spettacolo il Colore Bianco.

#### B.9) Per il personale

DESCRIZIONE	2006	2005
Salari e stipendi	16.087.587	15.034.652
Oneri sociali	3.884.742	4.091.096
Trattamento di fine rapporto	860.046	852.288
Altri costi	2.202	2.440
<b>Totale</b>	<b>20.834.577</b>	<b>19.980.476</b>

La variazione in aumento del costo del personale è da ricercarsi nel maggior numero di unità di personale aggiunto impiegato per la realizzazione di un maggior numero di produzioni artistiche e alle trasferte in Regione.

#### B.14) Oneri diversi di gestione

La voce in oggetto, il cui valore al 31/12/2006 ammonta a Euro 296.858 è inferiore alla stessa voce dell'anno precedente pari a Euro 334.829.

Tra i costi che la compongono quelli più rilevanti sono relativi alle Altre imposte e tasse e alle quote associative.

La variazione complessiva in diminuzione pari a Euro 37.971 è principalmente imputabile a minori Spese legali, minori spese per Altre imposte e tasse, maggiori oneri per Vestiario in dotazione al personale.

### C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

#### C.16) Altri proventi finanziari

La voce in oggetto è così composta:

##### C.16.c) Proventi da titoli iscritti nell'attivo circolante

La voce in esame, pari a Euro 13.601, accoglie gli interessi derivanti dall'investimento in una gestione patrimoniale composta da titoli a prontissima smobilizzazione effettuato dalla Fondazione nel corso dell'anno precedente. Tale gestione è stata chiusa nell'esercizio in relazione alle esigenze di liquidità della Fondazione.

##### C.16.d) Proventi finanziari diversi

DESCRIZIONE	2006	2005
Interessi attivi su rimborsi dall'Erario	288	0
Interessi attivi su c/c bancario	24.980	56.401
Altri interessi attivi	12	9
<b>Totale</b>	<b>25.280</b>	<b>56.410</b>

#### C.17) Interessi ed altri oneri finanziari

La voce in oggetto è così composta :

DESCRIZIONE	2006	2005
Interessi passivi su c/c bancario	150.459	316
Interessi e altri oneri su titoli	0	6.985
Altri oneri finanziari	0	1.852
<b>Totale</b>	<b>150.459</b>	<b>9.153</b>

La mancata corresponsione nell'esercizio degli apporti della Città di Torino e della Regione Piemonte ha comportato un incremento degli interessi passivi ed una contestuale diminuzione di quelli attivi.

### D) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

La voce in oggetto è così composta :

DESCRIZIONE	2006	2005
<b>Proventi straordinari</b>		
Ricavi da vendita di beni fuori uso	720	0
Sopravvenienze attive	1.169.236	56.570
<b>Totale</b>	<b>1.169.956</b>	<b>56.570</b>

La voce in esame, pari a Euro 1.169.236, è rappresentata per Euro 1.086.358 dal rimborso ottenuto dall'I.N.P.S. in relazione ad un'istanza effettuata dalla Fondazione nel corso dell'esercizio per il recupero di contributi versati nel periodo 2001-2005 e successivamente risultati non dovuti. Detti contributi si riferivano al CUAFF (Contributo unico assegni familiari) e all'indennità di disoccupazione.

DESCRIZIONE	2006	2005
<b>Oneri straordinari</b>		
Sopravvenienze passive	355.242	281.100
<b>Totale</b>	<b>355.242</b>	<b>281.100</b>

Le sopravvenienze passive si riferiscono a costi di competenza di esercizi precedenti emersi nel corso del 2006 o accantonati in misura non sufficiente quali ad esempio l'indennità di vacanza contrattuale del CCNL ed il minor incasso del contributo per le spese Vigili del Fuoco sostenute nel 2004.

## 22) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La voce è costituita unicamente dall'ammontare dell'IRAP per un importo pari a Euro 451.088.

Il ricavo derivante dal contributo dello Stato è considerato non imponibile ai fini IRAP per il 68% del suo valore in quanto tale percentuale è correlata ai costi del personale.

\* \* \*

**Posizione finanziaria**

All'allegato n. 5 è presentato lo schema di rendiconto finanziario per l'esercizio 2006.

**Numero dei dipendenti**

Alla chiusura dell'esercizio il personale alle dipendenze della Fondazione era il seguente: 1 dirigente, 288,91 dipendenti stabili di cui 41,26 amministrativi, 157 artistici e 90,65 tecnici; n. 66,88 dipendenti aggiunti (con contratto a tempo determinato) di cui 12 amministrativi, 18,78 dipendenti artistici e 36,10 dipendenti tecnici.

Stante il blocco delle assunzioni a tempo indeterminato disposto dalla Legge 31 marzo 2005 n. 43, durante il 2006 il numero medio di dipendenti è stato complessivamente pari a 363,87 di cui 1 dirigente (il Sovrintendente), 292,21 stabili, 70,66 aggiunti ripartito come segue:

dirigenti	1,00
personale amministrativo stabile	43,00
personale amministrativo a tempo determinato	12,00
personale artistico stabile	157,00
personale artistico a tempo determinato	38,23
personale tecnico stabile	92,21
personale tecnico aggiunto	20,43

**Compensi spettanti agli Organi Sociali**

I Consiglieri d'Amministrazione hanno percepito unicamente i gettoni di presenza in relazione alle riunioni del consiglio per un totale di Euro 9.038.

I compensi a favore del Collegio dei Revisori dei Conti ammontano a Euro 17.367 di cui Euro 16.643 per compensi ed il resto per rimborsi spese.

**Ulteriori informazioni in ottemperanza principio di chiarezza**

Non sussistono le fattispecie previste ai punti 11, 14 a), 14 b), 17, 18, 19, 19 bis, 20, 21 e 22 dell'art 2427 del Codice Civile.

\* \* \*

**PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO**

Il Sovrintendente, considerato che il Bilancio in rassegna si chiude con una perdita di esercizio di Euro 362.414, propone che quest'ultima sia portata a diminuzione del patrimonio netto della Fondazione mediante iscrizione nella voce "A II 02 – Altro Patrimonio libero – Risultato gestionale da esercizi precedenti" che passa da (1.928.662) a (2.291.076).

Il patrimonio iniziale della Fondazione (anno 1999) ammontava a Euro 47.269.814. Dopo otto anni di gestione al 31 dicembre 2006 risulta complessivamente pari a Euro 61.469.983 di cui Euro 362.414 per la perdita dell'esercizio, Euro 5.425.503 per somme destinate a manutenzione straordinaria ed Euro 11.065.741 per somme da destinare. Il Totale del Patrimonio libero ammonta a 44.978.739.

Il disposto del D. Lgs. 367/96, modificato dalla L. 31 marzo 2005 n. 43, prevede l'intervento ministeriale "quando i conti economici di due esercizi consecutivi chiudono con una perdita del periodo complessivamente superiore al 30 per cento del patrimonio, ovvero sono previste perdite di patrimonio di analoga gravità". Stante la situazione patrimoniale sopra descritta, la somma delle perdite degli ultimi due esercizi ammonta a Euro 839.747 pari all'1,37% del patrimonio netto, già detratta la perdita stessa, e all'1,87% del patrimonio libero.

Nulla osta pertanto alla copertura della perdita mediante riduzione del patrimonio netto.

Il presente Bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Per la Fondazione  
Il Sovrintendente  
(Walter Vergnano)



PAGINA BIANCA

## **Allegati alla Nota integrativa**

PAGINA BIANCA



## NOTA INTEGRATIVA - ALLEGATO N. 1

## DETTAGLIO CREDITI VERSO I FONDATORI TRIENNIO 2006-2008

FONDATORI	SOTTOSCRIZIONI PER IL TRIENNIO 2006-2008 AL 31-12-2006	TOTALI PER SOTTOSCRITTORE VERSATI AL 31-12-2006	CREDITI VERSO FONDATORI AL 31-12-2006	CREDITI VERSO FONDATORI ESIGIBILI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	CREDITI VERSO FONDATORI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO
Unione Industriale di Torino	30.000	30.000	0	0	0
Sostenitori Unione Industriale di Torino	295.000	58.500	236.500	138.500	98.000
Provincia di Torino	154.937	0	154.937	103.291	51.646
Società Metropolitana Acque Torino Spa	38.760	0	38.760	25.840	12.920
Azienda Energetica Metropolitana	38.760	0	38.760	12.920	12.920
AMIAT	38.760	0	38.760	25.840	12.920
Gruppo Torinese Trasporti Spa	38.760	0	38.760	12.920	12.920
Camera di Commercio di Torino	150.000	150.000	0	0	0
Compagnia di San Paolo	2.520.000	840.000	1.680.000	840.000	840.000
Fondazione Cassa di Risparmio di Torino	2.300.000	0	2.300.000	1.533.500	766.500
Italgas	174.000	0	174.000	116.000	58.000
Ersel S.I.M. Spa	155.000	0	155.000	103.333	51.667
Fondazioni Bancarie Regionali	155.000	0	155.000	51.667	51.667
Gruppo Fondiaria - Sai	154.938	51.646	103.292	51.646	51.646
<b>TOTALE APPORTI</b>	<b>6.243.915</b>	<b>1.130.146</b>	<b>5.113.769</b>	<b>3.015.457</b>	<b>2.020.805</b>

## NOTA INTEGRATIVA - ALLEGATO N. 2

## PROSPETTO MOVIMENTAZIONE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Descrizione	Costo storico	Ammortamenti cumulati al	Valore netto
	31/12/2005	31/12/2005	31/12/2005
Costi di impianto ed ampliamento	66.120	66.120	0
Diritti di brevetto ed opere dell'ingegno	674.905	623.226	51.679
Diritto d'uso permanente degli immobili di proprietà del Comune di Torino	45.309.022	0	45.309.022
Altre e Manutenzione straordinaria su beni di terzi	8.566.114	4.189.638	4.376.477
<b>TOTALE</b>	<b>54.616.161</b>	<b>4.878.983</b>	<b>49.737.178</b>
Descrizione	Incrementi 2006	Ammortamenti 2006	
Costi di impianto ed ampliamento	0	0	
Diritti di brevetto ed opere dell'ingegno	74.533	33.911	
Diritto d'uso permanente degli immobili di proprietà del Comune di Torino	0	0	
Altre e Manutenzione straordinaria su beni di terzi	3.357.865	1.666.143	
<b>TOTALE</b>	<b>3.432.398</b>	<b>1.700.054</b>	
Descrizione	Costo storico	Ammortamenti cumulati al	Valore netto
	31/12/2006	31/12/2006	31/12/2006
Costi di impianto ed ampliamento	66.120	66.120	0
Diritti di brevetto ed opere dell'ingegno	749.438	657.137	92.301
Diritto d'uso permanente degli immobili di proprietà del Comune di Torino	45.309.022	0	45.309.022
Altre e Manutenzione straordinaria su beni di terzi	11.923.979	5.855.781	6.068.199
<b>TOTALE</b>	<b>58.048.559</b>	<b>6.579.038</b>	<b>51.469.522</b>

## NOTA INTEGRATIVA - ALLEGATO N. 3

## PROSPETTO MOVIMENTAZIONE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Descrizione	Costo storico 31/12/2005	Fondo Ammortamento 31/12/2005	Svalutazioni 31/12/2005	Valore netto 31/12/2005		
Impianti e macchinari	210.216	97.603		112.612		
Attrezzature industriali e commerciali	2.730.473	1.794.483		935.991		
Altri Beni	14.496.816	8.991.107	0	5.505.709		
Immobilizzazioni in corso e acconti	224.518	0		224.518		
<b>TOTALE</b>	<b>17.662.023</b>	<b>10.883.193</b>	<b>0</b>	<b>6.778.830</b>		
Descrizione	Acquisti 2006	Riclassifiche 2006	Dismissioni 2006	Ammortamenti 2006	Utilizzo Fondo Ammortam. 2006	Altri movimenti 2006
Impianti e macchinari	102.826	0	0	25.953	0	0
Attrezzature industriali e commerciali	338.900	0	16.943	276.627	15.808	0
Altri Beni	1.529.411	224.518	97.180	1.438.901	97.179	0
Immobilizzazioni in corso e acconti	8.580	(224.518)				0
<b>TOTALE</b>	<b>1.979.717</b>	<b>0</b>	<b>114.123</b>	<b>1.741.481</b>	<b>112.987</b>	<b>0</b>
Descrizione	Costo storico 31/12/2006	Fondo Ammortamento 31/12/2006	Svalutazioni 31/12/2006	Valore netto 31/12/2006		
Impianti e macchinari	313.042	123.556		189.485		
Attrezzature industriali e commerciali	3.052.430	2.055.302		997.129		
Altri Beni	16.153.565	10.332.829	0	5.820.736		
Immobilizzazioni in corso e acconti	8.580	0		8.580		
<b>TOTALE</b>	<b>19.527.617</b>	<b>12.511.687</b>	<b>0</b>	<b>7.015.930</b>		

## NOTA INTEGRATIVA – ALLEGATO N. 4

## PROSPETTO MOVIMENTAZIONE PATRIMONIO NETTO

	Patrimonio netto iniziale di costituzione (A.I)	Altro Patrimonio libero (A.II)	Totale Patrimonio Libero (A.I + A.II)	Fondi non vincolati (A.III)	Patrimonio vincolato (A.IV)	Totale Patrimonio netto
1) Consistenza iniziale dei fondi vincolati e disponibili all'1-1-2006 (riclassificata)	47.269.814	(1.928.662)	45.341.152	405.615	6.464.780	52.211.547
2) Variazioni incrementative intervenute nell'esercizio per attività oggetto del vincolo			0			0
Apporti di Fondatori pervenuti nel 2006			0	48.348.207		48.348.207
Quota destinata dal CDA nell'esercizio per le attività oggetto del vincolo (destinazione alla gestione)			0		35.488.081	35.488.081
Quota destinata dal CDA nell'esercizio per le attività oggetto del vincolo (destinazione a manutenzione straordinaria)			0		2.200.000	2.200.000
Riserve per arrotondamenti 2006		2	2			2
3) Variazioni decrementative intervenute nell'esercizio per attività oggetto del vincolo			0			0
Quota utilizzata nell'esercizio per le attività oggetto del vincolo (per la gestione)			0		(35.488.081)	(35.488.081)
Quota utilizzata nell'esercizio per le attività oggetto del vincolo (per Manutenzione straordinaria)			0		(3.239.277)	(3.239.277)
Totale somme destinato nell'esercizio per le attività oggetto del vincolo			0	(37.688.081)		(37.688.081)
4) Variazioni decrementative intervenute nell'esercizio su fondi ottenuti in esercizi precedenti			0			0
Apporti di Fondatori destinati nel 2006			0			0
5) Variazioni intervenute nell'esercizio per effetto di costruzione di vincoli in assenza di nuove liberalità			0			0
Risultato d'esercizio 2006		(362.414)	(362.414)			(362.414)
6) Consistenza finale dei fondi vincolati e disponibili al 31 dicembre 2006 (*)	47.269.814	(2.291.074)	44.978.740	11.065.741	5.425.503	61.469.984

(\*) di cui € 45.309.022 per il valore del diritto d'uso permanente degli immobili di proprietà del Comune di Torino

## NOTA INTEGRATIVA - ALLEGATO N. 5

## RENDICONTO FINANZIARIO DELLE VARIAZIONI DI LIQUIDITA'

	2006		2005	
<b>Liquidità netta iniziale</b>			<b>11.846.870</b>	<b>8.947.108</b>
Risultato del periodo - Utile o (Perdita)	(362.414)		(477.333)	
Ammortamenti e svalutazioni	3.450.349		3.357.410	
(Plusvalenze) o minusvalenze da immobilizzaz.	(18.885)		9.003	
(Rivalutazioni) o svalutazioni delle immobilizzazioni	0		0	
Variazione netta del Fondo T.F.R.	354.322		172.910	
Variazione netta altri fondi	43.445		(64.754)	
Incremento) o Diminuzione dei crediti v/clienti	(653.780)		284.412	
Incremento) o Diminuzione degli altri crediti	(27.340.178)		632.241	
Incremento) o Diminuzione dei crediti v/soci fondatori	(4.624.840)		1.254.582	
Incremento) o Diminuzione di ratei e risconti attivi	642.110		(618.630)	
Incremento) o Diminuzione del magazzino	(17.900)		(4.083)	
Diminuzione) o Aumento debiti verso fornitori	2.080.674		2.672.304	
Diminuzione) o Aumento ratei e risconti passivi	(487.919)		(5.353.325)	
Diminuzione) o Aumento altri debiti	278.584		158.897	
<b>Flusso monetario da attività di esercizio</b>		<b>(26.656.432)</b>		<b>2.023.634</b>
Investimenti) in immobilizzazioni immateriali	(3.432.398)		(1.600.423)	
Investimenti) in immobilizzazioni materiali	(1.979.717)		(2.300.543)	
Investimenti) in immobilizzazioni finanziarie	0		0	
Valore di realizzo beni dismessi	20.020		1.334	
<b>Flusso monetario da attività di investimento</b>		<b>(5.392.095)</b>		<b>(3.899.632)</b>
Apporti c/patrimonio	9.620.849		4.775.759	
Rimborso mutui passivi	0		0	
<b>Flusso monetario da attività di finanziamento</b>		<b>9.620.849</b>		<b>4.775.759</b>
<b>FLUSSO MONETARIO NETTO DEL PERIODO</b>		<b>(22.427.678)</b>		<b>2.899.762</b>
<b>DISPONIBILITA' MONETARIA NETTA FINALE</b>			<b>(10.580.808)</b>	<b>11.846.870</b>
di cui Cassa e Banche			(10.580.807)	11.595.160
di cui Titoli non costituenti immobilizzazioni			0	251.710

PAGINA BIANCA